



La Région 
Auvergne-Rhône-Alpes

Ligue FFME

Auvergne Rhône-Alpes

Bilan et Compte de Résultat au 31 décembre 2021

LIGUE FFME AUVERGNE REGIONAL RHONE-ALPES

TSF – Domaine de la Brunerie
180 Bd de Charavines
38500 VOIRON

COMPTES ANNUELS

Exercice du 1er Janvier 2021 au 31 Décembre 2021

Compte Courant Crédit Mutuel :

Solde en banque au 31/12/2021 : 25 730.39 €

Livret Bleu Crédit Mutuel n° 79202055200:

Solde en banque au 31/12/2021 : 126 418.34 €

Le Trésorier

Dominique FEVRE

SOMMAIRE

DETAILS DES COMPTES

BILAN ACTIF DETAILLE	4
BILAN PASSIF DETAILLE	6
COMPTE de RESULTAT DETAILLE	7
COMPTES de REGULARISATION	10

INDICATEURS DE GESTION

COMPTE de RESULTAT 2021 - BUDGET 2022	12
REALISE Analytique 2021	15
BUDGET 2022 (Analytique)	16
LETTRE DU VERIFICATEUR DES COMPTES	17
PRINCIPES, REGLES et METHODES COMPTABLES	18
RAPPORT DE GESTION DU TRESORIER	19

DETAIL DES COMPTES

BILAN ACTIF DETAILLE

ACTIF	Exercice N			N-1
	Brut	Amorts	Net	Net
Actif immobilisé				
:				
Immobilisations incorporelles :				
- Fonds commercial				
- Autres	10 605	9 830	775	2 325
205000 CREATION SITE INTERNET	10605		10 605	10 605
280805 AMortissements SITE INTERNET		9830	(9 830)	(8 280)
Immobilisations corporelles	44 630	34 269	10 361	15 121
215400 Materiel Sécurité	9574		9 574	8 473
215500 Outillage industriel	1523		1 523	1 247
218200 Materiel de transport	20739		20 739	20 739
218300 Materiel de bureau et informatique	11594		11 594	8 640
218500 VOLUMES et PRISES	1200		1 200	1 200
281500 Install tech. mat. outil. indust.		920	(920)	(504)
281540 AMORT. MATERIEL SECURITE		8154	(8 154)	(6 181)
281820 AMORT MATERIEL DE TRANSPORT		16821	(16 821)	(12 674)
281830 AMORT. MAT. BUREAU et INFORMATIQUE		7209	(7 209)	(5 253)
281850 AMORT. VOLUMES et PRISES		1165	(1 165)	(565)
Immobilisations financières	15		15	15
271100 Actions	15		15	15
TOTAL I	55 250	44 099	11 151	17 461
Actif circulant :				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	500		500	
409100 Fournis. avanc. & acompt. sur cdes	500		500	
Créances :				
Clients et comptes rattachés	14 497		14 497	17 600
411000 Clients divers	2904		2 904	3 600
411001 CD01 AIN	480		480	
411069 CD69 RHONE	720		720	
411100 FFME PARIS	6553		6 553	8 000
411250 A L ANSE	1140		1 140	
411260 LA DEGAINE	300		300	
411270 VERTICAL ART	2400		2 400	
411310 MAIRIE SAINT DENIS les BOURG				6 000
Autres	41 656		41 656	30 960

443100	RBT CHOMAGE PARTIEL			6 760
468700	Produits a recevoir	41656	41 656	24 200
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)				
512050	CREDIT MUTUEL	25730	25 730	35 676
512200	LIVRET CREDIT MUTUEL	126418	126 418	121 059
Caisse				
TOTAL II		208 802	208 802	205 295
Charges constatées d'avance (III)				
486000	Charges constatees d'avance	1 565	1 565	935
TOTAL GENERAL (I+II+III)		265 617	44 099	221 517
			223 691	

BILAN PASSIF DETAILLE

PASSIF	Exercice N net	Exercice N-1 net
Capitaux propres		
Capital		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
- Réserve		
légale		
- Réserves réglementées		
- Autres		
Report à	168 038	113 122
nouveau		
110000 <i>Report à nouveau</i>	168 038	113 122
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	(1 606)	54 915
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	166 432	168 038
Provisions pour risques et charges (II)		
Dettes		
Emprunts et dettes assimilées	7 948	13 141
164000 <i>Emprunts aupres etablis. de credit</i>	7 948	13 141
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Fournisseurs et comptes rattachés	905	
401000 <i>Fournisseurs divers</i>	515	
401200 <i>FFME PARIS</i>	390	
Autres	18 120	13 902
468000 <i>Divers charg. a pay. & prod. a rec</i>		332
468600 <i>Charges a payer</i>	6 661	7 685
431000 <i>URSSAF ASSEDIC</i>	5 829	434
437200 <i>Mutuelle Prévoyance HUMANIS/APRION</i>	316	704
437250 <i>MUTUELLE SANTE</i>	950	950
<i>APICIL</i>		
437300 <i>Retraites PRIMALLIANCE-IRSEA</i>	1 464	1 034
437400 <i>Formation</i>	2 555	2 486
442100 <i>Prelt A la Source (impôt)</i>	345	277
TOTAL III	26 972	27 043
Produits constatés d'avance (IV)	28 113	28 610
487000 <i>Produits constatés</i>	28 113	28 610
<i>d'avance</i>		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	221 517	223 691

COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

CHARGES	Exercice N Net	Exercice N-1 Net
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	942	309
607000 Achats de TOPOS (revente)	552	184
607100 ACHATS PRODUITS PUBLICITAIRES	390	125
Variation de stock (marchandises)		
Achats d'approvisionnement	80	465
602250 FOURNITURES de BUREAU	80	465
Variation de stock (approvisionnement)		
Autres charges externes	178 586	159 905
604200 PRESTATIONS OUVREURS COMPETITIONS	3 020	8 080
604300 PRESTATIONS GHM/BE sur STAGES	42 974	43 259
604400 FORMATEURS sur STAGES	26 630	10 979
606000 Hébergement & Restauration Stages	46 092	49 155
606300 Fournit. entretien & petit equip.	14 700	8 090
611000 Gestion Stages/Evènements/Compétiti	843	957
611100 MAQUETTES/PHOTOCOPIES/FRAIS POSTAUX	344	
611600 ACHATS FORFAITS/Entrees SAE	3 436	4 239
613200 Locations immobilières	2 806	2 482
613300 LOCATION SALLE ESCALADE	1 222	
613510 LOCATION MATERIEL DE TRANSPORT	3 408	2 354
613520 LOCATIONS DIVERS		165
613540 LOCATION LOGICIEL	4 145	2 024
615000 Entretien et réparations		32
616000 Primes d'assurance	2 650	2 947
617100 DROITS STAGES BREVETANTS	4 578	5 038
617300 STAGES INSTRUCTEURS		1 940
618300 Documentation technique	1 614	1 746
621100 PERSONNEL INTERIMAIRE	2 671	3 000
622000 HONORAIRES AVOCATS	618	2 304
622100 FRAIS ANCV + TICKET RESTAURANT	127	63
623100 ACHATS LOTS sur COMPETITIONS	123	106
623400 AFFICHES-CALENDRIERS-PHOTOS	481	47
623600 Catalogues et imprimés		61
625100 DEPLACEMENT COMDIR / AG	5 014	1 165
625200 FRAIS COLLATIONS COMDIR / AG	1 471	287
625300 DEPLACEMENTS des COMMISSIONS	991	915
625400 FRAIS COLLATION des COMMISSIONS		325
625600 MISSIONS / RECEPTIONS / REPRESENTAT	1 694	192
625800 CTR - AIDE, CONSEILS, EXPERTISE	1 327	1 170
626100 AFFRANCHISSEMENTS	826	171
626300 TELEPHONE MOBILE	2 257	2 768

626400	INTERNET	522	1 307
627000	Services bancaires et assim.	1 803	1 783
628000	Cotisations Diverses	50	
628100	INDEMNITES FORMATION	150	754
Impôts, taxes et versements assimilés			
Rémunération du personnel		175 432	181 687
641100	Salaires appoint. commis. de base	148 747	155 050
641400	Indemnités de stage	480	
648100	FRAIS de DEPLACEMENTS	24 619	22 376
648200	FRAIS de FORMATION	469	3 000
648400	FRAIS de GESTION - PSA	1 117	1 260
Charges sociales		104 424	72 044
645100	Cotisations urssaf	69 937	42 422
645200	Mutuelles HUMANIS-APRIONIS	1 560	1 409
645250	MUTUELLE SANTE	5 960	3 801
645300	Retraites PRIMALLIANCE-IRSEA	15 893	13 134
645400	Cotisations FORMATION	3 395	3 052
647400	ANCV (Chq Vacances)	2 640	2 728
647410	CANTINE	4 277	4 521
647500	Medecine du travail, pharmacie	763	977
Dotations aux amortissements		10 642	10 624
681000	Dotations aux amort. & aux provis.	10 642	10 624
Dotations aux provisions			
Autres charges		761	16 429
651600	Droits d'auteur et de reproduct.		191
657100	AIDES EVENEMENTS EXTERIEURS	111	15 589
658600	Cotisations liees vie statutaire	650	650
CHARGES FINANCIERES			68
661000	Charges d'interets		68
TOTAL (I)		470 867	441 531
CHARGES EXCEPTIONNELLES (II)			300
671200	Penalites amendes fisc. & penales		150
671300	Dons, liberalites		150
IMPOTS SUR LES BENEFICES (III)			
TOTAL DES CHARGES (I+II+III)		470 867	441 831
BENEFICE OU PERTE		(1 606)	54 915
TOTAL GENERAL		469 261	496 746

PRODUITS	Exercice N Net	Exercice N-1 Net
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises	623	757
707000 <i>Ventes de marchandises</i>	623	757
Production vendue (biens et services)	246 044	218 092
706100 <i>PARTICIPATIONS STAGIAIRES</i>	172 944	161 791
706200 <i>PARTICIPATIONS COMPETITEURS</i>	6 910	8 590
706300 <i>PARTICIPATIONS POLE ESPOIR</i>	17 920	13 220
708000 <i>Produits des activités annexes</i>		145
708100 <i>Prestations Ouvertures de Voies</i>	13 160	18 594
708200 <i>REFACT CONNECTION CIEL COMPTA</i>	1 260	952
708400 <i>PRESTATION S d'ENCADREMENTS</i>	5 350	5 800
708600 <i>PRESTATION A.M.O</i>	28 500	9 000
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	206 890	242 795
742000 <i>DRJSCS - CNDS</i>		20 625
742200 <i>ETAT AIDE PERTE DE CA (Confinement)</i>		6 000
742300 <i>Agence National du Sport (ANS - PSF</i>	35 082	28 000
745000 <i>CONSEIL REGIONAL RHONE-ALPES</i>	40 649	56 817
746000 <i>FFME PARIS</i>		1 500
746100 <i>REVERSEMENT PART LICENCE</i>	128 160	126 853
746300 <i>P.S.T.</i>	3 000	3 000
Autres produits	15 345	34 831
750000 <i>DONS NDF non remboursées</i>	5 226	6 310
791000 <i>Transferts de charges d'expl.</i>	10 119	28 522
PRODUITS FINANCIERS	359	270
760000 <i>Produits financiers</i>	359	270
TOTAL (I)	469 261	496 746
PRODUITS EXCEPTIONNELS (II)		
TOTAL DES PRODUITS (I+II)	469 261	496 746
TOTAL GENERAL	469 261	496 746

COMPTES DE REGULARISATION

Charges constatées d'avance (486 000)

Logts stages 2022	1 594.90
-------------------	----------

Produits constatés d'avance (487 000)

Inscriptions MDYC	1 337.00
Inscriptions stages Formation Inter	5 372.00
Inscriptions stages Alpi	7 637.00
Inscriptions stages Escalade	2 183.00
Inscriptions stages Ski-Alpi	3 256.00
Inscriptions stages Formation BF SKI-ALPI	2 950.00
Inscriptions stages Formation BF MONTAGNISME	960.00
Inscriptions stages Formation JUGE de blocs	280.00
Inscriptions stages 50 JSKA	2 250.00
Inscriptions stages FC	725.00
Inscriptions initiateur SAE	900.00
Pôle espoir	230.00
Vente topo	33.27
	<u>28 113.27</u>

INDICATEURS de GESTION

COMPTE de RESULTAT 2021 - BUDGET 2022

CHARGES	EXERCICE	BUDGET 2022
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats et charges externes		
602250 Fournitures de Bureau	79.98	200
604200 Prestations ouvreurs compétitions	3 020.00	5 000
604300 Prestations GHM/BE sur stages	42 974.15	45 000
604400 Formateurs sur stages	26 629.62	30 000
606000 Hébergement et restauration	46 091.78	48 000
606300 Fournitures entretien et petit matériel	14 700.01	11 000
607000 Achats de TOPOS (revente)	552.00	500
607100 Achats produits publicitaires	390.00	500
	134 437.54	140 200
Autres charges externes		
611000 Gestion stages/Evènements/communication	843.01	700
611100 MAQUETTES/PHOTOCOPIES/FRAIS POSTAUX	344.29	300
611600 Achats forfaits/titres de transports	3 436.20	3 500
613200 Locations immobilières	2 805.60	3 000
613300 Location salle d'escalade	1 221.50	1 500
613510 Location matériel de transport	3 408.28	3 500
613540 Location Logiciel	4 144.63	2 000
615000 Entretien et réparations	0.00	500
616000 Primes assurances	2 650.16	2 700
617100 Droits stages brevetants	4 578.00	4 600
617300 Stages instructeurs	0.00	300
618300 Documents techniques	1 614.08	2 000
621100 Personnel intérimaire	2 671.31	6 450
622000 HONORAIRES AVOCATS	617.78	0
622100 FRAIS ANCV + TICKET RESTAURANT	127.30	300
623100 Achats lots sur compétitions	123.25	600
623400 Affiches	480.61	200
623600 Catalogues et imprimés		500
625100 Déplacements CD & AG	5 014.02	5 000
625200 Frais de collations CD & AG	1 471.40	1 300
625300 Déplacements des commissions	990.81	1 000
625400 Frais de collations des commissions	0.00	500
625600 Mission/réception/représentativité	1 694.29	1 800
625800 CTR - Aides, conseils, expertise	1 326.65	1 000
626100 Affranchissements	825.78	800
626300 Téléphone mobile	2 257.22	1 440
626400 Internet	521.55	600
627000 Services bancaires	1 802.89	1 900
628000 Cotisations Diverses	50.00	500

628100	Indemnités de Formation	150.00	200
		45 170.61	48 690
Rémunérations du personnel			
641100	Salaires	148 746.68	150 000
641400	Indemnités de stage	480.00	0
648100	Frais de déplacements des salariés	24 619.31	25 000
648200	Frais de formation	468.66	300
648400	Frais de gestion - PSA	1 117.00	1 200
		175 431.65	176 500
Charges sociales			
645100	Cotisations URSSAF-ASSEDIC	69 937.00	79 800
645200	Mutuelles HUMANIS-APRIONIS	1 560.20	1 800
645250	Mutuelle Santé	5 960.00	4 350
645300	Retraites PRIMALLIANCE-IRSEA	15 892.63	17 900
645400	Cotisations Formations	3 394.70	3 300
647400	ANCV (Chq Vacances)	2 640.00	3 500
647410	Cantine	4 276.80	4 830
647500	Médecine du travail	762.72	900
		104 424.05	116 380
Dotations aux amortissements			
681000	Dotations aux immobilisations	10 642.21	8 000
		10 642.21	8 000
Autres charges			
651600	Droits d'auteur et de reproduct.	0.00	
657100	AIDES EVENEMENTS EXTERIEURS	111.40	200
658600	Cotisations liées vie statutaire	650.00	650
661000	Charges d'interets	0.00	203
		761.40	1 053
TOTAL DES CHARGES		470 867.46	
TOTAL GENERAL		470 867.46	490 823

PRODUITS	EXERCICE	BUDGET 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Prestations vendues		
706100 Participations stagiaires	172 943.81	210 200
706200 Participations compétiteurs	6 910.00	21 000
706300 Participations pôle espoir	17 920.00	18 400
707000 Ventes de marchandises	622.86	700
708100 Prestations ouvertures de voies	13 160.00	5 300
708200 Refacturation connection CIEL	1 260.00	1 422
708400 Prestations d'encadrements	5 349.90	5 500
708600 Prestations A.M.O.	28 500.00	15 000
	246 666.57	277 522
Subventions d'exploitation		
742300 Agence National du Sport (ANS - PSF)	35 081.52	35 000
745000 Conseil régional Rhône-Alpes	40 648.62	41 000
746000 FFME Paris	0.00	
746100 Reversement par licence	128 160.00	132 000
746300 P.S.T.	3 000.00	0
750000 Dons NDF non remboursées	5 226.14	5 000
	212 116.28	213 000
Produits financiers		
760000 Produits financiers	359.20	301
	359.20	301
Produits exceptionnels		
791000 Transferts de charges d'exploitation	10 119.28	
	10 119.28	
TOTAL DES PRODUITS	469 261.33	
PERTE	1 606.13	
TOTAL GENERAL	470 867.46	490 823

RESULTAT 2021 Analytique

	2021 BUDGET			REALISE au 31-déc-21		
	CHARGES	PRODUITS	COUT	CHARGES	PRODUITS	COUT
COMPETITION - HN	-175 932	117 185	-58 747	-169 315	108 761	-60 553
LOISIR	-119 025	111 610	-7 415	-95 499	82 913	-12 586
FORMATION	-71 620	52 580	-19 040	-108 790	77 946	-30 844
ENCADREMENTS - OUVERTURES - AMO	-53 000	38 000	-15 000	-49 181	41 504	-7 677
Comité Directeur, Bureau, AG	-36 000	2 000	-34 000	-30 771	3 879	-26 892
FONCTIONNEMENT GENERAL	-8 298	142 500	134 202	-17 860	154 807	136 947
	-463 875	463 875	0	-471 416	469 810	-1 606

BUDGET 2022 Analytique

	REALISE au 31 DEC 2021	2022 BUDGET		
		CHARGES	PRODUITS	COUT
COMMISSION COMPETITION - HN	-60 553	-191 920	124 623	-67 297
COMMISSION LOISIR	-12 586	-109 300	104 200	-5 100
COMMISSION FORMATION	-30 844	-83 700	79 700	-4 000
Autres PRESTATIONS TECHNIQUES	-7 677	-53 235	25 800	-27 435
COMMISSION COMMUNICATION	-8 557	-11 740	0	-11 740
ADMINISTRATION	118 611	-40 928	156 500	115 572
	-1 606	-490 823	490 823	0

RAPPORTS DES VERIFICATEURS AUX COMPTES EXERCICE 2021

Aux adhérents,

Conformément à la mission qui nous est confiée, nous avons vérifié les comptes de la LIGUE FFME AUVERGNE RHÔNE-ALPES clos le 31 décembre 2021 et qui portait sur la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2021.

Tous les documents comptables nécessaires à notre examen ont été mis à notre disposition. Nous avons, ainsi, pu effectuer dans de bonnes conditions tous les contrôles et vérifications en respectant les principes de diligence généralement admis.

Les comptes font apparaitre :

- Total de bilan : 221 017.26
- Total des produits : 469 261.33
- Résultat : Perte de 1 606.13

Les soldes en banque sont conformes aux extraits de comptes.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Comité Directeur le 31 janvier 2022.

En conséquence, nous vous proposons d'approuver les comptes de l'exercice 2021 tels qu'ils vous sont présentés.

Lyon, le 2 février 2022.

M Claude CHEMELLE
(Membre de Vertige)



M Claude GABAY
(Trésorier du CT69)



Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence et des hypothèses de base suivantes :

- Enregistrement aux coûts historiques,
- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes de présentation et d'évaluation,
- Indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les principales méthodes d'évaluation et de présentation sont les suivantes :

Petits matériels de faible valeur

L'entreprise comptabilise en charges les logiciels, matériels, outillages et matériels de bureau dont la valeur unitaire hors taxes est inférieure à 300 euros.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

L'entreprise a utilisé l'amortissement dégressif chaque fois que cela était possible.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie prévue :

- Installations et agencements 5 à 10 ans
- Matériels transport 5 ans
- Matériels de bureau et informatiques 3 à 4 ans

Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation a été pratiquée lorsque la valeur d'inventaire était inférieure à la valeur comptable.

RAPPORT DE GESTION DU TRESORIER A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE

Mesdames, Messieurs,

Conformément à la loi et aux statuts, nous vous avons réunis en assemblée générale ordinaire annuelle afin de vous rendre compte de la situation et de l'activité de notre association durant l'exercice clos le 31 décembre 2020 et de soumettre à votre approbation les comptes annuels dudit exercice.

Nous vous donnerons toutes les précisions et tous les renseignements complémentaires concernant les pièces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus à votre disposition dans les délais légaux.

Vous prendrez connaissance ensuite des rapports du commissaire aux comptes.

Résultat - affectation

Les **produits d'exploitation** s'élèvent à **469 261.33 €** contre 496 746.40 € sur l'exercice précédent soit une baisse de 5.53%.

Les **charges d'exploitation** s'élèvent à **470867.46 €** contre 441 830.93 € sur l'exercice précédent soit une hausse de 6.57%. L'écart correspond en grande partie sur une **reprise des prestations extérieures (DE, GHM, logements des stages) à partir de mi-juin.**

Le résultat d'exploitation fait apparaître une perte de **1 606.13 €**.

Évolution des produits :

Le montant des **produits des formations, rassemblements et stages** s'élève à **172 943.81 €** contre 161 791.35 € pour l'exercice précédent. Le confinement et les contraintes sanitaires ont entraînés une baisse des formations, des stages ERE, des loisirs durant le premier semestre..

Évolution des charges :

Le montant des **traitements et salaires et des charges sociales** s'élève à **245 491.21 €** contre 218 868.22€ pour l'exercice précédent. Hors charges sociales, le montant des traitements et salaires s'élève à **148 746.68€** contre 155 050.40 € pour l'exercice précédent.

Le montant des prestations de GHM/BE s'élève à **45 994 €** contre 51 339 € pour l'exercice précédent. **Forte reprise des stages d'escalade et des compétitions à partir de septembre.**

Le montant des « formateurs sur stages » (CT) s'élève à **26 630 €** contre 10 979 € pour l'exercice précédent. **Forte demande d'initiateur SAE en septembre.**